הקדמה

זו. בקטגוריה למשפחות הטבות ומעניק מגדיר החוק חד-הוריות, חוק משפחות בכנסת נחקק )1992( תשנ"ב בשנת

משפחה חד-הורית, על פי החוק, היא משפחה שבה הורה יחיד/ה מנהל/ת משק בית נפרד לעצמו/ה ולילדיו/ה )הקטינים(

בלא בן/בת זוג קבוע/ה. סעיף 1 לחוק סיוע למשפחות שבראשן הורה עצמאי, התשנ"ב 1992, מגדיר כמה תנאים חלופיים

להגדרת הורה יחיד, לעניין תחולת החוק.

בישראל נרשמה בעשורים האחרונים עלייה ניכרת בשיעור המשפחות החד-הוריות: מכ- 4% בשנות ה-70 ל-8.6% ב-1995,

9.9% ב-2001 ו-12.7% ב-20142. גידול זה תואם למגמה עולמית של עלייה משמעותית בתופעת משפחות חד-הוריות,

3 עפ"י "משפחות חד הוריות בישראל – תמונת מצב והצעות לשיפור", מנהל המחקר והתכנון, המוסד לביטוח לאומי, 21.5.2009.

4 מתוך למ"ס, הודעה לתקשורת "משפחות בישראל – נתונים לרגל יום המשפחה", 7.2.16.
5 עפ"י סקר תקופתי שנערך ע"י מנהל המחקר והתכנון של הביטוח הלאומי, משפחות חד הוריות 1993 2013-, אדר ב' תשע"ד, מרץ 2014.

עפרה פרידמן, יו"ר נעמ"ת לשעבר, טענה )בריאיון משנת 2006( שמטרת ניסוח החוק הייתה "קודם כל לקבע את המונח

6 מרצה בתכנית הבינתחומית ללימודי מגדר, אוניברסיטת בר אילן.
7 הרבסט ענת, "אנחנו תומכים בחוק משפחות חד הוריות, במסכנים": חוק משפחות חד הוריות – מבט לאחור. ביטחון סוציאלי, אלול תשס"ט, אוגוסט 2009, 80: 25 58-, עמ' 25.

8 הרבסט, שם, עמ' 30.

)דצמבר 1991(, בראש 94% מהמשפחות החד-הוריות עומדת אישה )כמחצית ממשפחות אלו כתוצאה מגירושין, כרבע –

אלמנים ואלמנות, כרבע – רווקים ורווקות(.

. http://lib.cet.ac.il/pages/item.asp?item=2278 14 עפ"י תקציר ספרה של פרופ' שלוי בספרייה הווירטואלית של מט"ח
15 הצע"ח משפחות חד-הוריות, התשמ"ט-1989, ישיבה 180 של הכנסת ה-12, כ"ח באייר תש"ן 23.5.90.

16 הערות 7-11.
17 הצע"ח משפחות חד-הוריות, התשמ"ט-1989, ישיבה 180 של הכנסת ה-12, כ"ח באייר תש"ן 23.5.90.

18 קריאה ראשונה במליאת הכנסת, ג' טבת תשנ"ב 10.12.91, ישיבה 356 של הכנסת ה-12.

o על פי חוק הבטחת הכנסה, הורה עצמאי הזכאי לקבל תשלום בגין חוק זה, יקבל גמלה מוגדלת ביחס למשפחה עם

שני בני זוג )הפרש של 5.5%-3.5%(.

o .קיימת קדימות בהכשרה מקצועית, על פי חוק סיוע למשפחות שבראשן הורה עצמאי

o .על פי החוק משנת 1992, יש להורה עצמאי קדימות בקבלת ילדיו למעונות יום וכן הנחה בתשלומי המעונות

o סעיף 74 לחוק הביטוח הלאומי )נוסח משולב(, התשנ”ה-1995, קובע כי לפני פתיחת שנת הלימודים, בכל שנה, יקבל

הורה עצמאי מענק לימודים )בשיעור של 11.6% מהשכר הממוצע במשק( עבור כל ילד בגילאי 6 -18, ללא מבחן

הכנסה, בעוד משפחה עם לפחות ארבעה ילדים זכאית לקבל מענק זה רק בכפוף לקבלת קצבה אחרת מהביטוח

הלאומי )עפ"י המפורט בסעיף 74)ב2( לחוק(.

הזכאיות לגמולים נוספים המסתכמים במאות מיליוני שקלים נוספים בשנה. יש לציין שחלק מהכספים אינם ייחודיים

למשפחות אלו, אלא כנגזרת מתנאי זכאות.20 תשלום מזונות ניתן בתנאי שיש פסק דין לתשלום מזונות על ידי האב

והוא אינו משלם, בכפוף למבחני הכנסה.

סיכום, מסקנות והצעות לתיקון המצב

בדיון מוקדם בהצעה לתיקון חוק משפחות חד-הוריות )התשנ"ג-1992(, הייתה שרת העבודה והרווחה אורה נמיר המשיבה

מטעם הממשלה. לאחר שאמרה כי הממשלה החליטה לתמוך בחוק, הוסיפה כי "תועלה דרישה מטעם הממשלה לכרוך

את הרחבת ההגדרה של משפחות חד-הוריות במבחן הכנסה, זאת במגמה לצמצם את התוספת התקציבית. ואני רוצה

לומר לך, חברת הכנסת ענת מאור, שהצעת החוק המקורית שלי הייתה מבוססת על התפיסה הזאת. אם אין כסף

בשביל כל המשפחות החד-הוריות, ואין, חובתנו קודם כול לדאוג לאלה שמצבן הכלכלי הוא הקשה ביותר. על ידי כך

אנחנו נוכל לסייע למשפחות חד-הוריות שמצבן הכלכלי קשה, וקשה במיוחד".21

לכלל התייחסות במצוקה. לסייע למשפחות צורך רואה ישראל מדינת לדברים. סיכום מעין זו, בתפיסה לראות ניתן

20 עפ"י אליעזר שוורץ, "תשלומי המוסד לביטוח לאומי למשפחות שבהן הורה יחיד", מרכז המחקר והמידע – המחלקה לפיקוח תקציבי של הכנסת, 15.2.11.

21 הצע"ח משפחות חד-הוריות )תיקון(, התשנ"ג-1992, ישיבה 114 של הכנסת ה-13, י"ח בתמוז תשנ"ג 7.7.93.

)45:55(. עוד יש עומדת אישה. נתון זה גם עלה כשהיחס בין גברים לנשים העומדים בראש משפחות אלו היה דומה

להדגיש כי ארגוני הנשים היו הדוחפים המשמעותיים ביותר לניסוח ולהגשת החוק, וכן שחוק זה הועלה לראשונה בוועדה

למעמד האישה, על אף שכאמור הפער בין המינים לא היה גדול.

12א)א( כי: “אלמנה של נספה ושיקום(, התש"י–1950, קובע בסעיף חוק משפחות חיילים שנספו במערכה )תגמולים

שנישאה – בטלה מיום נישואיה זכותה לתגמולים לפי חוק זה...”. רק כשישים שנה מאוחר יותר, בשנת 2010, נכנס לתוקף

שינוי בחוק המבטל סעיף זה וקובע כי לא תישלל מאלמנת הנספה זכאותה לתגמולים לפי החוק בשל נישואיה. בדברי